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OLIIVIEN PROSESSOINNISTA
UUSIA BIOTUOTTEITA JA
INNOVATIIVISIA ARVOKETJUJA
Biotalouden kehittäminen oliiviöljyn arvoketjussa

Suuri osa oliiveista EU:ssa kasvatetaan perinteisissä

oliivipuutarhoissa, erityisesti marginaalialueilla. Perinteinen

oliivinviljely voi menestyä vain, jos viljelöiden toimeentuloa

kehitetään ja oliivinviljelyn monitoiminen rooli tunnistetaan.

Italia on toiseksi suurin oliiviöljyn tuottajamaa Euroopan

unionissa, ja Umbriaa voidaan pitää yhtensä

kiinnostavimmista alueista sen laadukkaan

ekstraneitsytoliiviöljyn tuotannon vuoksi. Lisäksi alueella on

tiiviit yhteydet perinnetietoon ja paikalliseen ympäristöön.

Paikallinen oliiviöljyn arvoketju koskettaa noin 30 000

viljelijää, jotka kasvattavat oliivipuita noin 27 000 hehtaarin

alueella ja omistavat 270 oliiviöljytehdasta. Oliiviöljyn

tuotantovaihe sisältää öljyn ja sivutuotteiden (vesi, kuoret ja

oliivien puristamisesta syntyvä puristemassajäte) tuotannon.

Sivutuotteiden käsittely on erittäin tärkeää: oliiviöljytehtailla

on suuri vaikutus maa- ja vesiympäristöihin niiden

toksisuuden (fenolit, lipidit ja orgaaniset hapot) vuoksi.

Toisaalta nämä jätteet voivat mahdollisesti olla arvokkaita.

Oliiviöljyn arvoketjun biotuotteet

Oliivipateen tuotantoa uudelleenhyödynnettävistä, märistä
puristemassajätteistä. Innovatiivisten tuotteiden tuottamisen
mahdollisuus vähentää jätteidenkäsittelyä öljytehtailla

Andrea Pisanelli

Raaka-aineen, veden ja puristemassan osuudet verrattuna sesongin
aikana kerättyjen oliivien määrään. Oliivipateen saanto on noin 3%
öljytehtaassa prosessoiduista oliiveista

Giuseppe Russo

Nykyisin ekstraneitsytoliiviöljyn hinta ei usein takaa tuottajille

riittävää toimeentuloa. Tilannetta vaikeuttaa se, että oliiviöljyn

tuotannon takia prosessoinnin ylijäämät (oliivien puristamisesta

syntyneet jätteet ja vesi) ja niiden hävittäminen ovat ongelma.

Tämän innovaation avulla oliiveista on mahdollista saada kahta,

parasta mahdollista laatua olevaa tuotetta.

Oliivipateen tuotantoa on kokeiltu loka-marraskuussa 2017.

Kokeilun protokolla on laadittu seuraavien portaiden mukaan:

1. Oliivien laadun ja yhtenäisyyden varmistaminen

2. Raa’an, oliivien puristamisesta syntyvän oliivimassan laadun

ja yhtenäisyyden varmistaminen prosessin aikana

3. Raaka-aineen kuljettaminen prosessointilaboratorioon

soveltuvissa (ruostumatonta terästä olevissa) astioissa

4. Prosessointi, jossa lisätään muut ainekset ja pastöroidaan tai

steriloidaan tuote

5. Lopputuotteen (oliivipatee) pakkaaminen

Oliivipateen tuotannon on arvioitu olevan noin 6%

prosessoitujen oliivien painosta (josta noin 50% on vettä).

Oliivipateeta oliivien prosessoinnista öljytehtailla
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Oliivin prosesoinnista syntyvistä biopohjaisista ylijäämistä
voidaan tehdä myös biomateriaaleja
Cecilia Cecchini

Oliivien prosessoinnista syntyneitä jätteitä voidaan pitää
raaka-aineena. Oliivipateen tuotanto on esimerkki
mahdollisesta, innovatiivisesta arvoketjusta, jossa
voidaan hyödyntää biopohjais ia yl i jäämiä. Sen
edistäminen kuitenkin riippuu markkinoiden kysynnästä
ja tiettyjen lainsäädännöllisten roolien toteuttamisesta.
Kokeilumme mukaan oliivipateen tuotanto voidaan
yhdistää ekstraneitsynoliiviöljyn tuotannon kanssa, mikä
varmistaa öljytehtaille vaihtoehtoisen tulonlähteen.
Täl laisen ihmisen ravinnoksi tähtäävän tuotteen
kaupallistaminen edellyttää kuitenkin säännösten
noudattamista ja er i ty i sen tekn isen osaamisen
hyödyntämistä tehtailla. Olennainen osa läinsäädäntöä
Italiassa on 3. huhtikuuta 2006 tullut asetus nro. 152,
Ympäristösäädökset, joka koskee jätteiden käsittelyä.

Oliivien prosesoinnista syntyvää biopohjaista ylijäämää,
joista voidaan saada lisätuloja, voidaan käyttää
esimerkiksi seuraavasti:

• Oliivien kuorista voidaan tuottaa bioenergiaa

• Oliivien puristemassaa voidaan käyttää biokaasun
tuottamiseen

• Ylijäämistä voidaan tuottaa myös biomateriaaleja.

Tuottajamai l la tu lee ol la vahvat l in jaukset
oliiviöljytehtaiden jätteidenkäsittelyyn liittyen. Niiden
tulee samaan aikaan ottaa huomioon tuotannon
taloudelliset vaikutukset niin syrjäisten alueiden pienille
ky l i l le kuin isoi l lek in laitoksi l le . Tämä edel lyttää
kokonaisvaltaista lähestymistapaa oliivintuotannon
jätteidenkäsittelytoiminnoissa. Huomioon tulee ottaa
vi l je l i jät , teol l isuus, energia, vesivarannot ja
sääntelyelimet.

Oliiveista saadaan monia
arvokkaita tuotteita, mutta…

• Nykyään ekstraneitsytoliiviöljyn hinta ei
usein takaa riittävää toimeentuloa
tuottajille.

• Öljyntuotannosta johtuvat prosessoinnin
ylijäämät ja niiden hävittäminen on
tehtaille ongelma.

• Oli ivipateen tuotanto on esimerkki
potentiaalisesta, innovatiivisesta
arvoketjusta, jossa voitaisiin hyödyntää
biopohjaisia ylijäämiä.
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